

# TABULATION OF BIDS

Schedule: A  
Project No.: SD PFH 26-2(5)  
Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

State: SD  
County: MEADE  
BLACK HILLS NATIONAL FOREST

Opened at: FHWA-CFLHD Lakewood, Colorado  
By: Lori Kliethermes  
Date: 06/26/01

I certify that this Bid Tabulation accurately reflects the bids received and publicly opened for this solicitation.

Signed: \_\_\_\_\_ /s/ \_\_\_\_\_

Title: Contracting Officer Date: \_\_\_\_\_

Contract Awarded to: Awarded Schedule C Date: 08/13/01

Contractor	Bid Amount	Responsive
HILLS MATERIALS COMPANY P.O. BOX 2320 RAPID CITY, SD 57709	971,964.50	
NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY P.O. BOX 1035 DICKINSON, ND 58602	1,184,347.15	
C & W ENTERPRISES, INC. P.O. BOX 84825 SIOUX FALLS, SD 57118	1,197,303.30	
Engineer's Estimate	1,256,310.00	

## TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

Item No.	Item Unit	Item Description	Quantity	Unit Price	Amount
15101	LPSM	MOBILIZATION			
		HILLS MATERIALS COMPANY	ALL	79,450.00	79,450.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		240,445.00	240,445.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		121,815.96	121,815.96
		ENGINEER'S ESTIMATE		104,000.00	104,000.00
15203	MILE	CENTERLINE RE-ESTABLISHMENT			
		HILLS MATERIALS COMPANY	9.5	450.00	4,275.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		1,155.00	10,972.50
		C & W ENTERPRISES, INC.		481.25	4,571.88
		ENGINEER'S ESTIMATE		1,200.00	11,400.00
15209	HOOR	MISCELLANEOUS SURVEY AND STAKING			
		HILLS MATERIALS COMPANY	33	88.00	2,904.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		160.00	5,280.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		93.84	3,096.72
		ENGINEER'S ESTIMATE		125.00	4,125.00
15401	LPSM	CONTRACTOR TESTING			
		HILLS MATERIALS COMPANY	ALL	27,000.00	27,000.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		25,000.00	25,000.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		33,325.87	33,325.87
		ENGINEER'S ESTIMATE		24,000.00	24,000.00
15703	LNFT	SILT FENCE			
		HILLS MATERIALS COMPANY	165	4.25	701.25
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		7.60	1,254.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		4.44	732.60
		ENGINEER'S ESTIMATE		9.00	1,485.00
15729	LNFT	SEDIMENT LOG			
		HILLS MATERIALS COMPANY	165	7.25	1,196.25
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		40.00	6,600.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		7.33	1,209.45
		ENGINEER'S ESTIMATE		8.00	1,320.00
20301W	EACH	REMOVAL OF TERMINAL SECTION			
		HILLS MATERIALS COMPANY	1	215.00	215.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		220.00	220.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		222.09	222.09
		ENGINEER'S ESTIMATE		500.00	500.00

## TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

Item No.	Item Unit	Item Description	Quantity	Unit Price	Amount
20302V	LNFT	REMOVAL OF EXISTING FENCE (SILT)			
		HILLS MATERIALS COMPANY	12000	0.40	4,800.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		0.55	6,600.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		0.39	4,680.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		3.00	36,000.00
25101B	CUYD	LOOSE RIPRAP, CLASS 2			
		HILLS MATERIALS COMPANY	100	52.00	5,200.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		55.00	5,500.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		66.83	6,683.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		40.00	4,000.00
30802B	TON	ROADWAY AGGREGATE METHOD 2			
		HILLS MATERIALS COMPANY	420	13.60	5,712.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		27.00	11,340.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		21.00	8,820.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		15.00	6,300.00
40101CGB	TON	HOT ASPHALT CONCRETE PAVEMENT, CLASS C, GRADING G, TYPE 2 PAVEMENT SMOOTHNESS			
		HILLS MATERIALS COMPANY	16300	33.50	546,050.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		18.50	301,550.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		28.42	463,246.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		35.00	570,500.00
40103PGAD	TON	ASPHALT CEMENT, PERFORMANCE GRADE PG 58-34			
		HILLS MATERIALS COMPANY	980	50.00	49,000.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		275.00	269,500.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		288.84	283,063.20
		ENGINEER'S ESTIMATE		340.00	333,200.00
40105H	TON	ANTISTRIP ADDITIVE, HYDRATED LIME			
		HILLS MATERIALS COMPANY	170	95.00	16,150.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		97.00	16,490.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		101.96	17,333.20
		ENGINEER'S ESTIMATE		120.00	20,400.00

## TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

Item No.	Item Unit	Item Description	Quantity	Unit Price	Amount
40107	HOUR	GRINDING			
		HILLS MATERIALS COMPANY	20	640.00	12,800.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		781.00	15,620.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		555.22	11,104.40
		ENGINEER'S ESTIMATE		400.00	8,000.00
40201	TON	MINOR ASPHALT CONCRETE			
		HILLS MATERIALS COMPANY	50	98.00	4,900.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		105.00	5,250.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		60.16	3,008.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		150.00	7,500.00
40904CK	TON	EMULSIFIED ASPHALT, GRADE CSS-1 (FOG SEAL)			
		HILLS MATERIALS COMPANY	37	260.00	9,620.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		1,352.00	50,024.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		398.98	14,762.26
		ENGINEER'S ESTIMATE		320.00	11,840.00
41201CK	TON	TACK COAT, GRADE CSS-1			
		HILLS MATERIALS COMPANY	39	280.00	10,920.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		202.00	7,878.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		227.63	8,877.57
		ENGINEER'S ESTIMATE		320.00	12,480.00
61702SRT	EACH	TERMINAL SECTION, SRT			
		HILLS MATERIALS COMPANY	1	3,200.00	3,200.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		3,300.00	3,300.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		3,331.30	3,331.30
		ENGINEER'S ESTIMATE		2,500.00	2,500.00
61705B	EACH	REPLACEMENT POST (WOOD POST)			
		HILLS MATERIALS COMPANY	50	105.00	5,250.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		110.00	5,500.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		111.04	5,552.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		35.00	1,750.00
61707AB	LNFT	REMOVE AND RESET RAIL SECTION			
		HILLS MATERIALS COMPANY	18100	7.00	126,700.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		7.70	139,370.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		7.70	139,370.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		2.00	36,200.00

## TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

Item No.	Item Unit	Item Description	Quantity	Unit Price	Amount
61709DDA	LNFT	REPLACEMENT GUARDRAIL BEAMS, SYSTEM G4, TYPE 4, CLASS A			
		HILLS MATERIALS COMPANY	200	16.00	3,200.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		16.50	3,300.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		16.66	3,332.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		10.00	2,000.00
63302	SQFT	SIGN INSTALLATION			
		HILLS MATERIALS COMPANY	9	24.00	216.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		24.85	223.65
		C & W ENTERPRISES, INC.		27.18	244.62
		ENGINEER'S ESTIMATE		40.00	360.00
63307A	EACH	DELINEATORS, TYPE 1			
		HILLS MATERIALS COMPANY	125	20.00	2,500.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		20.00	2,500.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		21.96	2,745.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		20.00	2,500.00
63403A	GAL	PAVEMENT MARKINGS, TYPE A			
		HILLS MATERIALS COMPANY	670	21.00	14,070.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		22.00	14,740.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		24.06	16,120.20
		ENGINEER'S ESTIMATE		25.00	16,750.00
63506	EACH	CONE			
		HILLS MATERIALS COMPANY	100	10.00	1,000.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		10.00	1,000.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		10.83	1,083.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		20.00	2,000.00
63507	SQFT	CONSTRUCTION SIGN			
		HILLS MATERIALS COMPANY	700	7.35	5,145.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		7.50	5,250.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		8.12	5,684.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		20.00	14,000.00
63509	HOUR	FLAGGER			
		HILLS MATERIALS COMPANY	400	16.00	6,400.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		14.00	5,600.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		16.90	6,760.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		18.00	7,200.00

## TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

Item No.	Item Unit	Item Description	Quantity	Unit Price	Amount
63510	HR	PILOT CAR			
		HILLS MATERIALS COMPANY	200	21.00	4,200.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		23.00	4,600.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		26.47	5,294.00
		ENGINEER'S ESTIMATE		26.00	5,200.00
63515	MILE	TEMPORARY PAVEMENT MARKINGS			
		HILLS MATERIALS COMPANY	10	1,875.00	18,750.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		1,900.00	19,000.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		2,075.37	20,753.70
		ENGINEER'S ESTIMATE		800.00	8,000.00
63521B	EACH	WARNING LIGHT, TYPE B			
		HILLS MATERIALS COMPANY	8	55.00	440.00
		NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY		55.00	440.00
		C & W ENTERPRISES, INC.		60.16	481.28
		ENGINEER'S ESTIMATE		100.00	800.00

TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
Project No.: SD PFH 26-2(5)  
Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

BID ITEM CHECK PASS

---

Bidder	Item No.	Bidder's Extension	Computed Extension
--------	----------	-----------------------	-----------------------

---

No extension errors in this Schedule.

# TABULATION OF BIDS

Date: 06/26/01

Schedule: A  
 Project No.: SD PFH 26-2(5)  
 Project Name: NEMO STURGIS - VANOCKER CANYON

## BID TOTAL CHECK PASS

Bidder	Bidder's Bid Amount	Computed Bid Amount	Error
HILLS MATERIALS COMPANY	971,964.50	971,964.50	
NORTHERN IMPROVEMENT COMPANY	1,184,347.15	1,184,347.15	
C & W ENTERPRISES, INC.	1,197,303.30	1,197,303.30	

The apparent low bidder is 23 % below the engineer's estimate.